
Ano VII – Edição nº 1035 - Tibagi, 22 de Abril de 2019. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1035 - Tibagi, 22 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

RESOLUÇÃO Nº 180/2019 
 

SÚMULA: Exonera Pensionista por Motivo de Completar Maior Idade Previdenciária e dá 
outras providências.  

 
MAISSA ANTUNES TEIXEIRA PRESTES DE SOUZA, Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tibagi, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.757/2001 (Organização 
do RPPS); 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - EXONERAR, por motivo de Completar a Maior Idade Previdenciária, a Pensionista, 
Senhorita ISABEL CHRISTYNA PRADO ALEIXO, Dependente da Servidora Falecida Senhora MARIA ISABEL PRADO ALEIXO, que de acordo com a 
Certidão de Nascimento completa no dia 22.04.2019, 21 anos de idade. 

 
Art. 2º - A partir de 22.04.2019, ficam suspensos todos os privilégios da mesma sobre a 

Folha de Pagamento do TIBAGI PREV, tendo direito apenas as verbas rescisórias á serem depositadas na conta bancária da exonerada. 
 
Art. 3º - Fica redistribuído o valor do benefício entre os demais dependentes, esposo, sendo: 

JOSÉ IRINEU ALEIXO, com quota de 100%, retificando os benefícios de pensão concedidos pelo Decreto Legislativo nº 020, de 08 de Junho de 2004, 
de autoria da Câmara Municipal de Tibagi. 

 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 
 
 
Tibagi, em 22 de Abril de 2019. 

 
 

 
 

MAISSA ANTUNES TEIXEIRA PRESTES DE SOUZA 
DIRETORA-PRESIDENTE  

 

 

 

 

 
Aditivo ao Contrato Nº 52/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CRISTAL DA CIDADE COMERCIO DE CASCALHO LTDA 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE CASCALHO MACADAME 
Vigência     : Início: 16/04/2019 Término: 14/03/2020 
Assinatura   : 16/04/2019 
Valor R$     : 99.989,40 (Noventa e Nove Mil, Novecentos e Oitenta e Nove Reais e Quarenta Centavos), referente a aquisição de 7.518 toneladas de 
cascalho. 
 
Aditivo ao Contrato Nº 147/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SMART POINT LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 27/2018 
Objeto       : ACRÉSCIMO DE AQUISIÇÃO DE RELÓGIO PONTO DIGITAL E PRORROGAÇÃO POR 60 DIAS DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL 
Vigência     : Início: 08/04/2019 Término: 15/06/2019 
Assinatura   : 08/04/2019 
Valor R$     : 7.651,00 (Sete Mil e Seiscentos e Cinquenta e Um Reais ) 
Dotação      : 8 - 06.001.1013.3449052350000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 70/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : VIP CAR VEICULOS LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação 6/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
Vigência     : Início: 01/04/2019 Término: 31/12/2019 
Assinatura   : 01/04/2019 
Valor R$     : 12.000,00 (Doze Mil Reais ) 
Dotação      : 49 - 13.002.2049.3339030399900000000.00000000 
Dotação      : 205 - 13.002.2049.3339039199900000000.00000000 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1035 - Tibagi, 22 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

Contrato Nº  : 072/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GRAFICA SANTANA LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 137/2018 
Objeto       : CONFECÇÃO DE IMPRESSOS GRÁFICOS 
Vigência     : Início: 02/04/2019 Término: 01/04/2020 
Assinatura   : 02/04/2019 
Valor R$     : 750,00 (Setecentos e Cinquenta Reais ) 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030160000000000.00000497 
Dotação      : 487 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000495 
 
 
Contrato Nº  : 74/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AJL WEB SOLUÇOES EM INFORMÁTICA LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 137/2018 
Objeto       : CONFECÇÃO DE IMPRESSOS GRÁFICOS 
Vigência     : Início: 02/04/2019 Término: 01/04/2020 
Assinatura   : 02/04/2019 
Valor R$     : 1.170,00 (Um Mil e Cento e Setenta Reais ) 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030160000000000.00000497 
Dotação      : 487 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000495 
 
 
Contrato Nº  : 76/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUILHERME GONÇALVES PADOVESI 43188070888 
Licitação    : Pregão Presencial 137/2018 
Objeto       : CONFECÇÃO DE IMPRESSOS GRÁFICOS 
Vigência     : Início: 02/04/2019 Término: 01/04/2020 
Assinatura   : 02/04/2019 
Valor R$     : 2.449,00 (Dois Mil e Quatrocentos e Quarenta e Nove Reais) 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030160000000000.00000497 
Dotação      : 487 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000495 
 
 
Contrato Nº  : 82/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TUBARAO LICITACOES EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 17/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Vigência     : Início: 03/04/2019 Término: 02/04/2020 
Assinatura   : 03/04/2019 
Valor R$     : 82.866,18 (Oitenta e Dois Mil, Oitocentos e Sessenta e Seis Reais e Dezoito Centavos ) 
Dotação      : 167 - 06.001.2011.3339032050000000000.00000000 
Dotação      : 203 - 10.001.2038.3339032050000000000.00000112 
 
 
Contrato Nº  : 84/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : COMERCIO DE CARNES DONAU EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 17/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Vigência     : Início: 03/04/2019 Término: 02/03/2020 
Assinatura   : 03/04/2019 
Valor R$     : 171.188,00 (Cento e Setenta e Um Mil e Cento e Oitenta e Oito Reais ) 
Dotação      : 167 - 06.001.2011.3339032050000000000.00000000 
Dotação      : 203 - 10.001.2038.3339032050000000000.00000112 
 
 
Contrato Nº  : 94/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 131/2018 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Vigência     : Início: 05/04/2019 Término: 04/04/2020 
Assinatura   : 05/04/2019 
Valor R$     : 16.940,22 (Dezesseis Mil, Novecentos e Quarenta Reais e Vinte e Dois Centavos ) 
Dotação      : 150 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000498 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030160000000000.00000497 
Dotação      : 487 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000495 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1035 - Tibagi, 22 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

Contrato Nº  : 96/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE CONSTRUCAO 
Licitação    : Pregão Eletrônico 131/2018 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Vigência     : Início: 05/04/2019 Término: 04/04/2020 
Assinatura   : 05/04/2019 
Valor R$     : 584,58 (Quinhentos e Oitenta e Quatro Reais e Cinquenta e Oito Centavos ) 
Dotação      : 150 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000498 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030160000000000.00000497 
Dotação      : 487 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000495 
 
 
Contrato Nº  : 97/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RAÇA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 131/2018 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Vigência     : Início: 05/04/2019 Término: 04/04/2020 
Assinatura   : 05/04/2019 
Valor R$     : 63.099,00 (Sessenta e Três Mil e Noventa e Nove Reais ) 
Dotação      : 150 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000498 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030160000000000.00000497 
Dotação      : 487 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000495 
 
 
Contrato Nº  : 98/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RAQUEL CARVALHO APOLIDORIO LOPES 34903595854 
Licitação    : Pregão Eletrônico 131/2018 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Vigência     : Início: 05/04/2019 Término: 04/04/2020 
Assinatura   : 05/04/2019 
Valor R$     : 9.746,59 (Nove Mil, Setecentos e Quarenta e Seis Reais e Cinquenta e Nove Centavos ) 
Dotação      : 150 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000498 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030160000000000.00000497 
Dotação      : 487 - 14.002.2083.3339030160000000000.00000495 
 
 
Contrato Nº  : 99/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MARGEM COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA. ME 
Licitação    : Pregão Presencial 36/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETRO E KIT CAVALETE 
Vigência     : Início: 08/04/2019 Término: 07/04/2020 
Assinatura   : 08/04/2019 
Valor R$     : 16.048,50 (Dezesseis Mil, Quarenta e Oito Reais e Cinquenta Centavos ) 
Dotação      : 247 - 09.002.1032.3339030240000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 100/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ANTONIO ARNALDO CASTURINO NOGUEIRA  - TIBAGI - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 34/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE  LIMPEZA MANUAL DE BUEIROS  E SARJETAS COM REMOÇÃO 
DE ENTULHOS 
Vigência     : Início: 10/04/2019 Término: 09/04/2020 
Assinatura   : 10/04/2019 
Valor R$     : 32.500,00 (Trinta e Dois Mil e Quinhentos Reais ) 
Dotação      : 30 - 08.003.2030.3339039210000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 101/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RODRIGO FERNANDO GAYA DA SILVA - TIBAGI - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 40/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA 
Vigência     : Início: 10/04/2019 Término: 09/04/2020 
Assinatura   : 10/04/2019 
Valor R$     : 29.975,00 (Vinte e Nove Mil e Novecentos e Setenta e Cinco Reais ) 
Dotação      : 77 - 09.001.2032.3339039170000000000.00000000 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1035 - Tibagi, 22 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Rescisão do Contrato Nº  : 316/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : S A L BLAN & LIMA LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 88/2018 
Objeto       : RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO, REFERENTE A SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
Assinatura   : 17/04/2019 
 
 
Ata de REgistro de Preços Nº  : 13/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : LEONARDO EMANUEL PEDROSO BUENO 08228312954 
Licitação    : Pregão Presencial 41/2019 
Vigência     : Início: 09/04/2019 Término: 08/04/2020 
Assinatura   : 09/04/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO FUTURA DETRATOR AGRÍCOLA 
 

 
ITEM 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO – R$ 

 
 
 
1 

416 HORA 

LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA TRAÇADO 75 CV, 
COM IMPLEMENTOS DIVERSOS, COM OPERADOR, 
DIESEL E DEMAIS DESPESAS DO SERVIÇO A SER 
EXECUTADO POR CONTA DA CONTRATADA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AOS PEQUENOS 
PRODUTORES NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO. 114,00 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 14/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DESA - MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA EPP 
Licitação    : Pregão Presencial 35/2019 
Vigência     : Início: 15/04/2019 Término: 14/04/2020 
Assinatura   : 15/04/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE TELHAS E LONAS 
 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANTI
DADE 

DISCRIMINAÇÃO  
PREÇO 
UNITÁRIO  

1 UNID 2.000 TELHA DE FIBROCIMENTO, ONDULADA, TAMANHO 2,44M X 
0,50M X 4MM - ETERNIT 

15,50 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 15/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SCHERAIBER & MISKININ LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 35/2019 
Vigência     : Início: 15/04/2019 Término: 14/04/2020 
Assinatura   : 15/04/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE TELHAS E LONAS 
 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANTI
DADE 

DISCRIMINAÇÃO  
PREÇO 
UNITÁRIO – R$ 

2 KG 10 PREGO TELHEIRO 18X27 – PACOTE 1KG - GERDAU 17,90 

3 UNID 10 LONA PLÁSTICA, PRETA, BOBINA 6X100M, 150 MICRAS - 
VONDER 

734,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1035 - Tibagi, 22 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2019 

 

O Município de Tibagi, Estado do Paraná, torna público que às 13h30min, do dia 29 DE ABRIL DE 2019, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, 

situada à praça Edmundo Mercer n
o
 34, nesta cidade, será realizada licitação na modalidade de PREGÃO, do tipo "MENOR PREÇO", cujo objeto é a 

contratação de empresa para realizar o serviço de limpeza de caixa d’água, dedetização e desratização, cabendo as seguintes correções: 

 

Onde se lê: 

 

7. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE N
O
 2) 

n) Registro ou inscrição da licitante, bem como do profissional técnico, sendo habilitados os seguintes profissionais: biólogo, engenheiro agrônomo, 

engenheiro florestal, engenheiro químico, farmacêutico, médico veterinário ou químico, e também profissional técnicos das categorias mencionadas, 

onde o Registro ou inscrição deverá ser no conselho equivalente da categoria, sendo portanto, aceitos desde de que registrado em seu conselho 

equivalente (ex CRM, CAU, CREA, etc...), e comprovação de vínculo empregatício entre o responsável técnico e o proponente, mediante registro em 

carteira de trabalho e ficha de registro da empresa ou contrato de prestação de serviços. Para dirigente ou sócio de empresa, tal comprovação poderá 

ser feita através da cópia da ata da assembleia de sua nomeação no cargo ou contrato social; 

 

Leia se: 

 

Registro ou inscrição da licitante, bem como do profissional técnico, sendo habilitados os seguintes profissionais: biólogo, engenheiro agrônomo, 

engenheiro florestal, engenheiro químico, farmacêutico, médico veterinário ou químico, e também profissional técnicos das categorias mencionadas, 

onde o Registro ou inscrição deverá ser no conselho equivalente da categoria, sendo portanto, aceitos desde de que registrado em seu conselho 

equivalente (ex CRM, CAU, CREA, etc...), e comprovação de vínculo empregatício entre o responsável técnico e o proponente, mediante registro em 

carteira de trabalho e ficha de registro da empresa ou contrato de prestação de serviços. Para dirigente ou sócio de empresa, tal comprovação poderá 

ser feita através da cópia da ata da assembleia de sua nomeação no cargo ou contrato social, (somente participantes dos lotes 1 e 2) 

 

Onde se lê: 

 
ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

PREGÃO PRESENCIAL N
o
 061/2019 

5. DO OBJETO 

 

5.4 - A empresa vencedora deverá fazer o pagamento das guias ART/CREA referente aos serviços contratados.  

 

Leia se: 

 

ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

PREGÃO PRESENCIAL N
o
 061/2019 

5. DO OBJETO 

 

5.4 - A empresa vencedora deverá fazer o pagamento das guias ART/CREA referente aos serviços contratados, (somente para os lotes 1 e 2).  

 

Informamos, ainda, que ficam mantidas as demais condições previstas no edital completo. 

 

Tibagi, 22 de abril de 2019. 

 

MARCUS VINICIUS CIOFFI 

Secretário Municipal de Administração 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1035 - Tibagi, 22 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 0108/2019, Inexigilidade de Licitação nº 015/2019, conforme Parecer 
Jurídico nº 0179/2019, para formalizar contrato com a empresa ORDEM MAIS CURSOS PREPARATÓRIOS PARA CONCURSOS, inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.536.998/0001-05, com base no inciso II, do art. 25, da lei nº 8.666/93. 

 

Tibagi, em 22 de abril de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

 


		2019-04-22T17:00:31-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




